
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  48 DEL  30/03/2019

OGGETTO: SERVIZI  PUBBLICI  A  DOMANDA  INDIVIDUALE.  SERVIZI  DI  REFEZIONE
SCOLASTICA  E  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO.  DETERMINAZIONE  TARIFFE.
ANNO 2019

L'anno  2019 e questo giorno  30 del   mese di  marzo alle ore  11:30 nella Casa
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale DOTT. BENVENUTO BISCONTI.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI

L’art. 3 del Decreto Legge 22 dicembre 1981, n. 786 “Disposizioni in materia di finanza locale”, 
convertito con modificazioni dalla Legge 26 febbraio 1982, n. 51; 

L’art.  6 del  Decreto Legge 28 febbraio 1983, n.  55 “Provvedimenti  urgenti  per il  settore della
finanza locale per l’anno 1983”, convertito dalla Legge 26 aprile 1983, n. 131; 
Il Decreto Ministeriale 31 dicembre 1983 che ha provveduto all’individuazione delle categorie dei
servizi pubblici locali a domanda individuale; 

L’art.  45  del  Decreto  Legislativo  30  dicembre  1992,  n.  504 “Riordino della  finanza  degli  enti
territoriali, a norma dell’articolo 4 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421”, e ss.mm.ii; 
CONSIDERATO CHE 

L’art. 172, comma 1, lett. c) del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL),
approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii., prevede che deliberazioni con le
quali “sono determinati per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali
maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti  di reddito per i  tributi  locali  e per i servizi  locali,
nonché,  per  i  servizi  a  domanda  individuale,  i  tassi  di  copertura  in  percentuale  del  costo  di
gestione dei servizi stessi” siano allegate al bilancio di previsione; 
Il Comune di Trepuzzi gestisce, tra gli altri, i seguenti servizi a domanda individuale a beneficio
della popolazione scolastica: refezione scolastica e trasporto scolastico;

RICHIAMATI, altresì,  
La Legge Regionale  4 dicembre  2009, n.  31 e ss.mm.ii.  che detta,  abrogando integralmente  la
Legge Regionale n. 42/1980, le “Norme regionali  per l’esercizio del diritto  all’istruzione e alla
formazione”;

Il Regolamento Regionale 31 maggio 2012, n. 10 avente ad oggetto “Regolamento delle attività per
l’esercizio del diritto allo studio in attuazione degli artt. 7, 9 e 10 della L. R. 4 dicembre 2009, n.
31”; 
La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  159  del  20  settembre  2016  avente  ad  oggetto
“Approvazione tariffe servizi a domanda individuale anno 2016”; 

La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  191 del  21 settembre  2017 avente  ad oggetto  “Anno
Scolastico 2017/2018. Determinazioni”; 
La Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 15 marzo 2018 avente ad oggetto “Servizi pubblici
a  domanda individuale. Servizi di refezione scolastica e di  trasporto scolastico. Determinazione
tariffe. Anno 2018”;

Il Decreto del Ministro dell’Interno 7 dicembre 2018 che differisce dal 31 dicembre 2018 al 28
febbraio 2019 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli Enti
Locali;
Il Decreto del Ministro dell’Interno 25 gennaio 2019 che differisce ulteriormente dal 28 febbraio
2019 al 31 marzo 2019 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte
degli Enti Locali;  

VISTI
Il TUEL; 
Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.; 

Lo Statuto del Comune; 
Il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Pag. 2 di 5



ACQUISITI i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  espressi  dai  Responsabili  dei
Servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del TUEL;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI CONFERMARE per l’anno 2019 le tariffe dei servizi a domanda individuale, con riferimento
ai servizi di trasporto scolastico e di refezione scolastica, degli anni 2016-2018,  come di seguito
riportato:

SERVIZIO  DI
REFEZIONE
SCOLASTICA
SCUOLA
DELL’INFANZIA

ISEE  DA  EURO  0  A  EURO
1.000,00

TARIFFA A TOTALE CARICO
DELL’ENTE

 ISEE  DA  EURO  1.000,01  A
EURO 5.000,00 

EURO 0,90 a pasto  

 ISEE  DA  EURO  5.000,01  A
EURO 11.500,00 

EURO 1,40 a pasto  

 ISEE  DA  EURO  11.500,01  A
EURO 17.000,00 

EURO 1,90 a pasto  

 ISEE OLTRE EURO 17.000,00 EURO 2,30 a pasto  

SERVIZIO  DI
REFEZIONE
SCOLASTICA
SCUOLA
PRIMARIA  E
SECONDARIA DI
PRIMO GRADO

 EURO 3,10 a pasto  

SERVIZIO  DI
TRASPORTO
SCOLASTICO 

ISEE  DA  EURO  0  A  EURO
1.000,00

TARIFFA A TOTALE CARICO
DELL’ENTE

 ISEE  DA  EURO  1.000,01  A
EURO 5.000,00

EURO 7,50 a blocchetto (25 ff)

 ISEE  DA  EURO  5.000,01  A
EURO 11.500,00

EURO 12,00 a blocchetto (25 ff)

Pag. 3 di 5



 ISEE  DA  EURO  11.500,01  A
EURO 17.000,00

EURO 17,00 a blocchetto (25 ff)

 ISEE OLTRE EURO 17.000,00 EURO 23,00 a blocchetto (25 ff) 

DI CONFERMARE, altresì, CHE 
Con riferimento al servizio di trasporto scolastico, per le corse di sola andata, ovvero di solo ritorno,
si applicherà il 50% della tariffa; 

Con riferimento al  servizio di refezione scolastica per la scuola primaria e secondaria di primo
grado, il Comune potrà intervenire, esclusivamente per gli ISEE da euro 0,00 ad euro 1.000,00, con
dei  contributi  finalizzati  all’abbattimento  del  costo del  pasto per  un massimo del  32,25% della
tariffa applicata, compatibilmente con le disponibilità di bilancio e compatibilmente con le politiche
sociali programmate e nei limiti delle somme all’uopo stanziate; 
Con riferimento ai due servizi in oggetto, il pagamento dovrà avvenire esclusivamente presso gli
uffici comunali a mezzo carta bancomat o carta di credito, oppure a mezzo versamento sul conto
corrente postale n. 14496731, intestato a “Comune di Trepuzzi Servizio Tesoreria”, oppure a mezzo
versamento sul conto di tesoreria presso INTESA SAN PAOLO, filiale di Trepuzzi oppure, ancora,
mediante  bonifico  bancario  sullo  stesso  conto  di  tesoreria  C.  IBAN:
IT83X0306980104009134254393;  

DI APPROVARE l’Allegato 1 relativo ai suddetti servizi a domanda individuale per l’anno 2019,
da cui emerge la previsione di copertura del 45,43% del costo complessivo dei servizi stessi;     
DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del TUEL.

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to DEL PRETE Maria Rita                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to DOTT.

BENVENUTO BISCONTI 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
05/04/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
 f.to Francesco Giordano                                                                                                 f.to DOTT. BENVENUTO

BISCONTI

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


